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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment 
Viti 
Akademik 

2020-21 

Lënda MENAXHIMI I BANKAVE 
Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 7 

Semestri  VI 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

3 2 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr. Vehbi Imeri 
Tel/mob 044 506 549 
 e-mail Vehbi.imeri@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Qëllimi i studimit të kësaj lënde është që  
studentët të fitojnë njohuri në fushën e 
menaxhimit bankar, në aspektin e huadhënies, 
administrimin e kredive të këqija, administrimin 
e aktiveve dhe detyrimeve të bankave, 
vlerësimin e normave të interesit, për të 
menaxhuar rreziqet bankare (veçanërisht 
rrezikun e kredisë). 

Njohuritë:  
 Të kuptoi konceptet themelore për sistemin 

bankar dhe menxhmin e bankave afariste.  
 Të parashtroi përpilimin e raporteve 

financiare te bankave, raporteve kreditore.  
 Menaxhimin e pozitës së likuiditetit, 

profitabilitetit dhe solventitetit të bankave, 
 Menaxhimin e kualitetit të shërbimeve 

bankare. 
 Ndërtimin e bazës informative dhe 

marketingun  
Aftësitë:  
 Të aftësohen për zhvillimin e studimeve të 

pavarura ne  kete lemi. 
METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 

Prezantimi i secilës temë mësimore në Power Point, realizimi i ushtrimeve bëhet me shembuj 
praktikë, me shkëmbim të lehtësuar të mendimeve në kuadër të diskutimeve, debateve dhe 
prezantimeve, me përsëritje interaktive student-mësimdhënës-student, analiza, hulumtime, 
ushtrime individuale dhe ekipore, rast studimi apo detyrë lidhur me temën e ligjëruar. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave. 
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Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 
Prezantim Individual: 0-3 % 
Aktiviteti: 0-3 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-15 % 
Testi i II: 0-15 % 
Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime 2 15 30 

Punë Praktike 2 10 20 

Kontakte me mësimdhënësin 1 15 15 

Ushtrime në teren    

Kolekfiume/seminare 5 2 10 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 

Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 2 1 5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 175 orë  

Ngarkesa  
totale:   

175 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Hyrje ne afarizmin bankar:  
Ç’është banka, Bankat bashkëkohore dhe 
shërbimet e tyre, Shërbimet që i ofronin 
bankat gjatë historisë, Shërbimet që i 
ofrojnë bankat bashkëkohore, Revolucioni 
bankar  dhe Ndikimi i politikës dhe i 
rregullave të Qeverisë në afarizmin bankar, 
Afarizmi bankar ndërkombëtar, 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 9 - 34 

3 Ushtrime: Politikat dhe 
rregulloret e qeverisë 
Literatura:Timothy W. Koch 
and S. Scott MacDonald “Bank 
Management” Fq. 31 - 66 
Transformimi bashkëkohorë 
bankar 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment”  
Fq. 515 - 524 

2 
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2 Krijimi i parave në sistemin bankar: 
Multiplikimi monetar – kreditor në 
sistemin bankar, Zhvillimi dhe efektet e 
procesit të multiplikimit, Faktorët kufizues 
të multiplikimit, Multiplikatori monetar 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 35 - 52 

3 Ushtrime: Krijimi dhe asgjasimi 
i parasë në sistemin bankar 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment”  
Fq. 155 - 166 

2 

3 Inovacionet financiare:  
Efektet monetare të inovacioneve 
financiare,  
Menaxhmenti financiar i bankave: 
Fushëveprimtaria e bankave afariste, 
Ç’është menaxhmenti financiar i një banke 
afariste, Kapitali i bankës afariste dhe 
menaxhmenti i tij, Llojet e kapitalit të 
bankës afariste, Kostoja e kapitalit, 
Funksionet e kapitalit të bankës afariste 
dhe Mjaftueshmeria e kapitalit, 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 53 - 85 

3 Ushtrime:Inovacioni financiar 
dhe rritja e “Sistemit bankar në 
hije”, Veprimtaria themelore e 
bankave 
Literatura: Frederic S. 
Mishkin “Ekonomiksi i parasë, 
bankingut dhe tregjeve 
financiare”, Fq. 263 – 276 & 
Fq. 211 – 214 
Menaxheri i bankës dhe 
menaxhmenti në banka 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment” 
Fq. 415 – 418 
Përdorimi efektiv i kapitalit, 
Literatura: 
Timothy W. Koch and S. Scott 
MacDonald “Bank 
Management” Fq. 449 - 484 

2 

4 Menaxhmenti i likuiditetit, Definicioni dhe 
funksionet e likuiditetit, Qasjet e ndryshme 
ndaj problemit likuiditeti – profitabiliteti, 
Identifikimi i nevojave për mjete likuide 
dhe përcaktimi i kërkesave për likuiditetin 
e depozitave të kredive, Menaxhmenti i 
pozitës likuide dhe Likuiditeti optimal i 
bankës afariste 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 85 - 111 

3 Ushtrime: Menaxhimi i 
likuiditetit dhe roli i rezervave, 
menaxhimi i aseteve, menaxhimi 
i detyrimeve, menaxhimi i 
mjaftueshmërisë së kapitalit. 
Literatura: Frederic S. 
Mishkin “Ekonomiksi i parasë, 
bankingut dhe tregjeve 
financiare”, Fq. 214 – 223 
Politika e likuiditetit të bankave 
afariste, 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment” 
Fq. 486 – 505 
Menaxhimi i likuiditetit, 
Literatura: 
Timothy W. Koch and S. Scott 
MacDonald “Bank 
Management” Fq. 413 - 448 
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5 Menaxhmenti i solventitetit, Rreziku nga 
humbjet, Rreziku nga tërheqjet e 
depozitave, Rreziku i normës së kamates, 
Rreziku nga kurset devizore të jashtme dhe 
Shpërdorimi dhe vjedhja 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 111 - 137 

3 Ushtrime: Menaxhimi i 
likuiditetit dhe roli i rezervave, 
menaxhimi i aseteve, menaxhimi 
i detyrimeve, menaxhimi i 
mjaftueshmërisë së kapitalit. 
Literatura: Frederic S. 
Mishkin “Ekonomiksi i parasë, 
bankingut dhe tregjeve 
financiare”, Fq. 214 - 223  

2 

6 Menaxhmenti i të ardhurave, Profitabiliteti 
i një banke afariste dhe matësit e 
profitabilitetit dhe Trendet më të reja. 
Veprimtaria kreditore e bankave 
afariste: 
Evolucioni dhe fushëveprimtaria e tashme, 
Evolucioni i kredive bankare,  
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 137 - 154 

3 Ushtrime: Parimet e bankingut 
në menaxhimin e potencialit 
financiar 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment”  
Fq. 444 – 447 
 

2 

7 Testi i parë 3 Pyetje dhe përgjigje të Testit të 
parë (interaktivite) 

2 

8 Aktiviteti kreditor i bankave afariste, 
Sigurimi i kredive, Procedurat për zbatimin 
e politikës kreditore, Madhësia e llogarisë 
kreditore, Afatet e skadimit, Llojet e 
kredive, Kushtet për lejimin e kredive, 
Qeverisja e politikës kreditore, 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 155 - 182 

3 Ushtrime: Përmbledhje e 
politikave të kredisë dhe 
karakteristikave të huasë,  
Literatura: Timothy W. Koch 
and S. Scott MacDonald “Bank 
Management”  Fq. 485 – 526 
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9 Vlerësimi i kërkesave kreditore, Kontrolli i 
kredive dhe Teknikat e analizës, 
Ndërtimi i sistemit informativ për 
menaxhmentin e bankës afariste: 
Informatat si burim dhe Epoka e 
informatave 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 182 - 198 

3 Ushtrime: Vlerësimi i kërkesave 
për kredi tregtare dhe 
administrimi i rrezikut të kredisë, 
Vlerësimi i huave të 
konsumatorit 
Literatura: Timothy W. Koch 
and S. Scott MacDonald “Bank 
Management”  Fq. 527 – 624 
 

2 

10 Nevojat e menaxhmentit për informata, 
Ndërtimi i bazës informative të 
menaxhmetit, Struktura e informatave, 
Kompjuteri si përgjigje parciale dhe 
Përdorimi i kompjuterit për nevojat e 
menaxhmentit 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 199 - 206 

3 Ushtrime: Sistemi informativ i 
bankave 
Literatura: Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Bankat dhe afarizmi 
bankar”, Fq. 235 - 247 

2 

11 Afarizmi bankar me vlerë të lartë 
kualitative: Ç’është afarizmi bankar me 
vlerë të lartë kualitative, Ç’është QVE 
qasja, Kostoja e kualitetit, Organizimi për 

3 Ushtrime: Menaxhimi financiar 
dhe inxhinieringu financiar 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 

2 
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kualitet dhe Kualiteti i shërbimeve për 
komitentet 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 206 - 218 

bankarski menadzment”  
Fq. 395 – 398 
 

12 Marketingu financiar dhe bankar: 
Marketingu financiar dhe menaxhmenti i 
financave të bankave afariste dhe 
Marketingu bankar 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 219 -  224 

3 Ushtrime: Menaxhimi i 
resusreve financiare dhe 
marketingut financiar dhe bankar 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment”  
Fq. 401 – 414 
 

2 

13 Udheheqja e revolucionit strategjik dhe 
kulturor në afarizmin bankar: Forcat e 
ndryshimit dhe Udhëheqja e procesit të 
ndërrimeve strategjike 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 225 - 230 

3 Ushtrime: Forcat e ndryshimit 
dhe Udhëheqja e procesit të 
ndërrimeve strategjike 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend 
Luboteni “Menaxhmenti 
Bankar” Fq. 225 - 230 

2 

14 Planifikimi strategjik në bankat 
bashkëkohore: Planifikimi strategjik – 
çelës për ekzistencë, Planifikimi strategjik, 
Aaliza e situatës dhe Analiza e tregut dhe 
planifikimi 
Literatura, Prof.Dr. Gazmend Luboteni 
“Menaxhmenti Bankar” Fq. 231 – 256 

3 Ushtrime: Strategjia e menaxhimit 
financiar dhe 
menaxhimi i sistemit të afarizmit 
Literatura: Dr. Kristijan 
Ristic; Dr. Slobodan Komazec, 
Dr. Zarko Ristic “Monetarni i 
bankarski menadzment”  
Fq. 398 – 401 
 

2 

15 Testi i dytë 3 Pyetje dhe përgjigje të Testit të 
dytë (interaktivite) 

2 

LITERATURA 
Literatura bazë:  
1. Prof. Dr. Gazmend Luboteni  “Menaxhmenti Bankar”, Bitimi i katërt, Prishtine 2015 
 
Literatura shtesë: 
1. Prof. Dr. Gazmend Luboteni   “Bankat dhe afarizmi bankar”, Prishtinë. 2018 
2. Prof. Dr.Aristotel Pano & Akademik Prof. Dr. Anastas Angjeli  “Paraja, bankat dhe shoqëria” 

Pjesa I & Pjesa II, Tiranë, 2018  
3. Frederic S. Mishkin “Ekonomiksi i parasë, bankingur dhe tregjeve financiare” Botimi i 

njëmbëdhjetë, Prishtinë, 2018 
4. Timothy W. Koch and S. Scott MacDonald “Bank Management” Eighth Edition, Boston, 

2015 
5. Dr. Kristijan Ristic, Dr. Slobodan Komazec, Dr. Zarko Ristic “Monetarni i bankarski 

menadzment” Beograd, 2016 
VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, studentët do të angazhohen me detyrë apo studim rasti lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga detyrë apo studim rasti, studentët inkurajohen t’i 
prezantojnë dhe diskutojmë në mënyrë interaktive ato gjatë orës së ushtrimeve. 
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VËREJTJE PËR STUDENTIN 
- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat 
shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve, të është aktiv në punimin e detyrave dhe 
studime rasti, punimet seminarike, të jetë i vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtimit dhe teknikave të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

______________________ 
Dr. Vehbi Imeri 

 

 


